
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 031 
13/02/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
REITOR 

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
 

VICE-REITOR 
Fabio Barboza Passos 

 
CHEFE DE GABINETE 

Mário Augusto Ronconi 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 
 



 

 
 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 28 (vinte e oito) páginas contendo  

as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

RDD- DESPACHOS E DECISÕES ............................................................................................................10 

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................11 

 

 

SEÇÃO III 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................28 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 001 de 12 de fevereiro de 2019. 

 
EMENTA: Alteração da composição do Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Química do ICEx. 

 

Considerando a solicitação da Coordenação do Curso de Licenciatura de Química, através do Ofício 

VLQ 02/2019, o Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

1 – Tornar sem efeito a DTS VCX n.º 009 de 13 de agosto de 2018. 

 

2 – Designar, a partir da data de emissão desta DTS, os professores ANDRÉA APARECIDA RIBEIRO 

ALVES (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química), DIEGO PEREIRA SANGI (Chefe do 

Departamento de Química), AROLDO NASCIMENTO SILVA, LEANDRO MARANGHETTI 

LOURENÇO, DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI, LÚCIA MARIA DE ASSIS, MARINA 

RIBEIRO BARROS DIAS, JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN e ÉRICA LANGNER 

(discente), como membros titulares e MICHELE LEMOS DE SOUZA, MAURO CELSO RIBEIRO, 

THADEU JOSINO PEREIRA PENNA, GISELE GIANDONI WOLKOFF, JACQUELINE 

BERNARDO PEREIRA OLIVEIRA e PAOLA CAROLINE DE OLIVEIRA (discente), como 

membros suplentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciências Exatas. 

 

3- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 

              # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 002 de 12 de Fevereiro de 2019. 

 
EMENTA: Solicitação de Nomeação do Núcleo  

                   Docente Estruturante do Curso de  

                       Licenciatura em Química, ICEX  
 

Solicita a nomeação dos seguintes professores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciência Exatas, Campus Volta Redonda, com 

mandato de 3 anos a partir da data da publicação. 

 

 

RESOLVE:  

 

1 – Designar os Professores ANDRÉA APARECIDA RIBEIRO ALVES (SIAPE: 1151875), 

coordenadora do curso de Licenciatura em Química, LÍGIA MARIA MENDONÇA VIEIRA (SIAPE: 

1578490) do departamento de química, DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI (SIAPE: 1726381) do 

departamento de química, LUIZ TELMO DA SILVA AULER ( SIAPE: 1225719) do departamento de 

física, LÚCIA MARIA DE ASSIS ( SIAPE: 1716373) do departamento multidisciplinar, e 

JACQUELINE BERNARDO PEREIRA OLIVEIRA (SIAPE: 1769560), do departamento de 

Matemática,  para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Matemática do Instituto 

de Ciências Exatas, com mandato de 3 (três) anos. 

 

2- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 

#  # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 04 de 13 de fevereiro de 2019. 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão para determinar a designação alfabética para todos os prédios do Campus da 

Praia Vermelha, tendo como referência os Blocos D e E, adotando-se o critério de localização e 

razoabilidade. 

 

2 - Designar para compor a referida Comissão sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 

 

Arquiteta Milena Sampaio da Costa - SIAPE 1672286; 

Arquiteto Henrique Amorim Soares- SIAPE 1492612; 

Arquiteto Luiz Antônio Affonso - SIAPE 775284; 

Arquiteta Michele Abuche Coyunji- SIAPE 1968713. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 

Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 04 de 11 de fevereiro de 2019. 

 

              

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Criar, em atendimento à indicação feita pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Pediatria da Faculdade de Medicina da UFF, e por aprovação ad-referendum desta Direção, em 

consonância com o disposto no Artigo 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão 

Eleitoral Local (CEL) incumbida do Processo de Escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Pediatria para o quadriênio 2019 - 2023.  

 

II- Designar para compô-la: a) Os Docentes Arnaldo Costa Bueno, mat. SIAPE nº 6311659, Maria 

Dolores Salgado Quintans, mat. SIAPE nº 3118256, Bartolomeu Expedito da Camara França, mat. 

SIAPE nº 1684220, lotados no Departamento Materno Infantil (MMI) e a discente Ana Catarina 

Durán Bustamante, matrícula n° L022.118.001. 

 

III - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 05 de 12 de fevereiro de 2019. 

 

Assunto:  Altera comissão para proceder inventário de 

bens com indicação de agentes 

patrimoniais para as unidades da 

Superintendência de Documentação 

  

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 62.628 de 12/12/2018, publicada no Diário Oficial da União pag. 23 Seção 2 de 14/12/2018, 

e no Boletim de Serviço, nº LII, nº 228, de 21/12/18, seção II, pág. 07,  

 

RESOLVE:   

 

I – Alterar Comissão para proceder inventário de bens móveis da Superintendência de Documentação: 

 

II – Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: 

 

UORG SIGLA DESCRIÇÃO Responsável Cargo SIAPE 

1555 SDC 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

(Presidente) 

Assistente em 

Administração 
307816 

1573 BAC/SDC 
BIBLIOTECA DE ADMINISTRAÇÃO E 

CONTABILIDADE 

Carlos Roberto Santos de Lima (Chefia) 

Fernanda Freitas da Silva Rangel (Agente 

Patrimonial) 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1624416 

2261089 

 

 

1577 

BAU/SDC 
BIBLIOTECA DA ESCOLA DE 

ARQUITETURA E URBANISMO 

Valéria de Sá Silva (Chefia)  

Jorge Sebastião Gentil Júnior (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1213144 

1730625 

1593 
BAVR/SD

C 
BIBLIOTECA DO PÓLO UNIVERSITÁRIO 

DO ATERRADO DE VOLTA REDONDA 

Ana Claudia Felipe da Silva (Chefia) 

Eliete Nascimento de Souza Carvalho (Substituto) 

Ariane Franco Ribeiro (Agente Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Auxiliar em 

Administração 

1741358 

2336377 

2153895 

 

1583 BCG/SDC BIBLIOTECA CENTRAL DO GRAGOATÁ 

 

Thiago Santos de Assis (Chefia) 

Maria Helena Ferreira Xavier da Silva (Substituto) 

Flávio Ferreira Júnior (Agente Patrimonial) 

Geisa Meirelles Drummond (Agente Patrimonial) 

Ângela Alburqueque de Insfran (Agente 

Patrimonial) 

 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

 

1849854 

1791224 

1850078 

2084832 

1038292 

2084 BCPE/SDC 
BIBLIOTECA DO CAMPUS DE 

PETRÓPOLIS 

Catiana de Araújo Miranda (Chefia) 

Maria das Graças da Silva Pacheco (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1587610 

2728284 

1591 BCV/SDC 
BIBLIOTECA CENTRALDO 

VALONGUINHO 

Maria Margareth Vieira Pacheco Rodrigues 

(Chefia) 

Cristiane Carneiro Bonfim (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1741436 

1741395 

1574 BEC/SDC 
BIBLIOTECA DA FACULDADE DE 

ECONOMIA 

 

Claudia Maria Gomes Curi (Chefia) 

 

 

Bibliotecário 

 

 

1523661 

 

1571 BEE/SDC 
BIBLIOTECA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA E DO INSTITUTO DE 

COMPUTAÇÃO 

Fabiana Menezes Santos da Silva (Chefia) 

Rosiane Pedro do Nascimento (Substituto) 

Ana Claudia de Oliveira Cunha (Agente 

Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1467021 

2829553 

1082768 

1572 BEM/SDC 
BIBLIOTECA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIOA INDUSTRIAL E 

METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

Andreia de Oliveira Paim (Chefia) 

Roberta da Silva Campos (Substituto) 

Nei Fernando Prange (Agente Patrimonial) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1581852 

2418365 

306530 

1578 
BENF/SD

C 
BIBLIOTECA DA ESCOLA DE 

ENFERMAGEM 

Suelen de Mendonça Soares Cóquero (Chefia) 

Renata Mara de Almeida (Substituto)  

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1850131 

1846995 

1575 BFD/SDC 
BIBLIOTECA DA FACULDADE DE 
DIREITO 

Josiane Braz de Assis (Chefia) 

Cristiane Alves Amaral Castro (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1624686 

1740440 

1579 BFF/SDC 
BIBLIOTECA DA FACULDADE DE 

FARMÁCIA 

Marcos Vinicius Mendonça Andrade (Chefia) 

Cris Anderson Correa de Souza (Substituto) 

Priscila Rocha Vicente (Agente Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Auxiliar em 

Administração 

1212567 

1676988 

2305194 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 07 

 

1580 BFM/SDC 
BIBLIOTECA DA FACULDADE DE 

MEDICINA 

Danúzia da Rocha de Paula (Chefia) 

Veronica Novaes Esteves (Substituto) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

 

1624428 

1465376 

 

1969 BFP/SDC BIBLIOTECA FLOR DE PAPEL 

Rachel Polycarpo da Silva (Chefia) 

Joelma Januário dos Santos (Substituto) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

 

1844150 

1624458 

 

1955 BFV/SDC 
BIBLIOTECA DE FACULDADE DE 
VETERINÁRIA 

Ana Claudia Ferreira Messias (Chefia) 

Maria Aparecida Corel Moretti (Substituto) 

Fernanda Cristina de Holanda Garcia (Agente 

Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1630027 

311155 

1623460 

1587 BGQ/SDC 
BIBLIOTECA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
GEOQUÍMICA 

Catia Vanconcellos Marques (Chefia) 

Ana Paula Matos Bazílio (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1686533 

1465533 

2139 BIAR/SDC 
BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE ANGRA 

DOS REIS 

Joanilda Maria dos Santos (Chefia) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1856748 

 

1570 BIB/SDC 
BIBLIOTECA DO INSTITUTO 

BIOMÉDICO 

Vanja Nadja Ribeiro Bastos (Chefia) 

Alanda do Valle Vitorino(Substituto) 

Sidney Ferreira (Agente Patrimonial) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Auxiliar em 

Administração 

1206865 

1905671 

1074475 

1588 BIF/SDC BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE FÍSICA 

Mario Henrique de Oliveira Castro (Chefia)  

Danieli Brabo de Moraes (Substituto) 

Eber Feliciano de Oliveira (Agente Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1854857 

1730600 

1152633 

1589 BIG/SDC 
BIBLIOTECA DO INSITUTO DE 
GEOCIÊNCIAS 

Yolle Vacariuc Bittencourt (Chefia) 

Angélica de Azevedo Silva (Substituto) 

Edilson José Curvello Machado (Agente 

Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1605116 

1697097 

310259 

2013 BIME/SDC 
BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

 

Ana Nogueira Braga (Chefia) 

Renata da Silva Lemos Manhães (Substituto) 

Natália Tortorella dos Santos (Agente Patrimonial) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecária 

1740474

6 

2604988 

1587594 

1873 BINF/SDC 
BIBLIOTECA DO INSTITUTO NOROESTE 

FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO (SANTO 

ANTONIO DE PÁDUA) 

Maria Dalva Pereira de Souza (Chefia) 

Fernanda Moura Martins (Agente Patrimonial) 

Bibliotecária 

Bibliotecário 

2265671 

2265671 

2085 
BMAC/SD

C 
BIBLIOTECA DE MACAÉ 

Fernanda Nascimento Silva (Chefia) (Agente 

Patrimonial) 

Fabíola Freitas da Silva Rangel (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

 

2028476 

1998573 

 

2145 BML/SDC BIBLIOTECA MONTEIRO LOBATO 
Rieth de Carvalho Quaresma (Chefia) 

Joana Ceia Costa (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1741389 

1917879 

1582 BNF/SDC 
BIBLIOTECA DA FACULDADE DE NOVA 

FRIBURGO 

Natália Ribeiro de Rezende (Chefia) 

Angélica Matos Ferreira (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

2058574 

2117563 

1581 BNO/SDC 
BIBLIOTECA DAS FACULDADES DE 

NUTRIÇÃO E ODONTOLOGIA 

Lucia Maria Soares Espogeiro (Chefia) 

Dayse Duarte Daumas (Substituto) 

Rosana de Araújo Villalba (Agente Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

1212029 

1211518 

1097090 

1592 BRO/SDC 
BIBLIOTECA DO PÓLO UNIVERSITÁRIO 
DE RIO DAS OSTRAS 

     

      Monnique São Paio de Azeredo Esteves 

(Chefia) 

Gisele Santana Rodrigues (Agente Patrimonial) 

 

   

   Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

 

2404822 

1667273 

1874 
BUCG/SD

C 
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DE 
CAMPOS DE GOYTACAZES 

Juliana Farias Motta (Chefia) 

Thulio Pereira Dias Gomes (Substituto) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1789535 

2401879 

1564 CAR/SDC COORDENAÇÃO DE ARQUIVOS 

 

Igor Jose de Jesus Gárcez (Chefia) (Agente 

Patrimonial) 

Nelson Alfredo Salomão Neto (Substituto) 

 

 

Arquivista 

Arquivista 

 

 

1860740 

1627617 

 

1560 CBI/SDC 

 

COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECAS Sandra Lopes Coelho (Chefia) 

Débora do Nascimento (Substituto) 

Bibliotecário 

Técnico 

Administrativo 

1124564 

1591520 

1594 CEMEF CENTRO DE MEMÓRIA FLUMINENSE 

Antonio Carlos Marones de Gusmão (Chefia) 

Luiz Antônio Lopes David (Substituto) (Agente 

Patrimonial) 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

1211478 

1590427 

 

1595 
LACORD 

LABORATÓRIO DE CONSERVAÇAO E 
RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Anne Marie Lafosse Paes de Carvalho (Chefia) 

(Agente Patrimonial) 

Mônica de Azeredo da Costa (Substituto)  

Bibliotecário 

Técnico 

Administrativo 

1064446 

1741330 

1596 LARE LABORATÓRIO DE REPROGRAFIA 
Jorge Martins Fagundes (Chefia) 

Leticia Brites da Silva (Substituto) 
Arquivista 

2461797 

1136274 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 08 

 
Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

1157 SA/SDC 
SECRETARIA DA SUPERINTENDÊNCIA 

DE DOCUMENTAÇÃO 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 

Alessandra Martins Torres (Agente Patrimonial) 

Brunna Dias Mathias (Agente Patrimonial) 

 

Bibliotecário 

Assistente em 

Administração 

Assistente em 

Administração 

1499147 

233556 

2999479 

1568 SAIN/CAR SEÇÃO DE ARQUIVO INTERMEDIÁRIO 
Camilla Fernandes de Aquino (Chefia) 

Beatriz Bahia Gomes da Silva Faria (Substituto) 

Arquivista  

Técnico em 

Arquivo 

2870033 

1467725 

1565 
SAPE/CA

R 
SEÇÃO DE ARQUIVO PERMANENTE 

Jacilene Alves Brejo (Chefia) 

Marcela Virginia Thimoteo da Silva (Agente 

Patrimonial) 

Arquivista 

Arquivista 

 

1765948 

1828744 

 

1563 SIRESDC 
SEÇÃO DE INFORMAÇÃO 

REFERENCIAL 

Ravellyn Roya Guimarães Borges (Chefia) 

Fernanda Demétrio Silva Alves (Substituto) 

Assistente em 

Administração 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

2997665 

1722910 

1561 SPDC/CBI 
SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES 

Márcia Maria Silvestre Bastos (Chefia) 

Valéria Albamonte Bruno (Substituto) 

 

Bibliotecário 

Auxiliar em 

Admnistração 

1087176 

1076531 

 

1562 SPTE/CBI SEÇÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 

Elazimar Menezes (Chefia) 

 

Ilva Pereira Lima Becker (Substituto) 

 

Debora Do Nascimento(Agente Patrimonial) 

 

Bibliotecário 

Bibliotecário 

Bibliotecário 
306432 

1212563 

1591520 

1567 
SCRD/SAP

E 

SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ARQUIVÍSTICOS 

 

Ary Alfredo Pereira Fortes (Agente Patrimonial) 

 

Igor José de Jesus Garcez (Agente Patrimonial) 

 

Arquivista 

Arquivista 

 

306572 

1860740 

1566 
SAES/SAP

E 
SETOR DE ARQUIVO ESPECIAL 

Nelson Alfredo Salomão Neto (Chefia) 

 

André Luiz Caetano Filgueiras (Agente 

Patrimonial)  

 

Arquivista 

Arquivista 

 

1627617 

1145404 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO I                                                    PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 

SEÇÃO II 
 

 

GABR, em 12/02/2019  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ALEXANDRE FARBIARZ, Professor do Magistério Superior, de 07 a 17/03/2019, sendo: de 07 a 

09/03/2019, para intercâmbio, na Universidade Aberta da Catalunha, em Barcelona; de 10 a 13/03/2019, 

para participar do INTED 2019, em Valência; e, de 14 a 17/03, para intercâmbio, na Universidade 

Autônoma de Madri, em Madri, Espanha, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. 

(Proc.23069.150149/2019-68). 

 

DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, de 18/02 a 

02/03/2019, sendo: de 18 a 21/02, para participar do ICIN 2019 e, de 22/02 a 02/03, para intercâmbio na 

Sorbonne Université-LIP6, em Paris, França, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. 

(Proc.23069.150200/2019-31). 

 

LELIO GALDINO ROSA, Professor do Magistério Superior, para participar do XXIV Congresso 

Internacional de Antropologia de Ibero América, em Ponta Delgada, Portugal, de 10 a 17/03/2019, com 

ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-§1º. (Proc.23069.150492/2019-11). 

 

VIRGINIA MARIA DE AZEVEDO OLIVEIRA KNUPP, Professor do Magistério Superior, para 

intercambio no Hospital General San Juan de Dios, em Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, de 14 a 

23/02/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc.23069.150923/2019-31). 

 

VITOR ALEVATO DO AMARAL, Professor do Magistério Superior, de 14 a 24/03/2019, sendo: de 

14 a 17/03/2019, para participar do Encontro Anual do C33, em Porto, Portugal; e, de 18 a 24/03/2019, 

para intercâmbio na Fundação James Joyce de Zurique, em Zurique, Suíça, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º-V. (Proc.23069.150379/2019-27). 

 

WOLNEY DE ANDRADE MARTINS, Professor do Magistério Superior, para participar do ACC 2019 

Annual Meeting, em Nova Orleans, EUA, de 14 a 20/03/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-

§1º. (Proc.23069.150453/2019-13). 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA  

REITOR 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

 

 

CARMEM LÚCIA GONELI NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 

 
PORTARIA N.º 62.170 de 14 de setembro de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.022153/2018-56 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANA MARIA DE 

LIMA, Contador, matrícula SIAPE nº 308439, VERA LÚCIA CRUZ PIMENTEL, Contador, matrícula 

SIAPE nº 1765274 e VILMA MENDONÇA ESTEVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1870016, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.604 de 29/06/2018. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17389-7942 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 

 

PORTARIA Nº 62.991 de 5 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.080657/2017-18  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 62.752 de 10/01/2019, publicada no DOU de 11/01/2019, que concedeu 

aposentadoria a CRISTINA DA SILVA JACQUES, matrícula SIAPE nº 374675, onde se lê: "SIAPE nº 

374575", leia-se: "SIAPE nº 374675". 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18385-2163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 

 

PORTARIA Nº 62.994 de 6 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17  do  Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Bromatologia, da Faculdade de Farmácia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051030/2018-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 311147, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Bromatologia, da Faculdade de 

Farmácia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18654-8570 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 62.995 de 6 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Bromatologia, da Faculdade de Farmácia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051030/2018-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1201420, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Bromatologia, da Faculdade de 

Farmácia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18655-8570 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 62.996 de 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Tecnologia 

Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051030/2018-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, a partir de 22/03/2019, ESTELA MARIS FREITAS MURI, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1478461, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Tecnologia 

Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18657-8570 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 016 

 

PORTARIA Nº. 62.997 de 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Tecnologia 

Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051030/2018-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 22/03/2019, MARIA ABADIA FREIRE VERA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 310702, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, 

com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica, 

da Faculdade de Farmácia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18658-8570 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 63.009 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023960/2018-96,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder  aposentadoria  voluntária  a  MARIA CRISTINA  DA ANNUNCIAÇÃO, matrícula 

SIAPE nº 305658, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, código 701010, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 235113, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 24% (vinte e quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18493-8759 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 63.010 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004322/2018-76,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez MARCIA REGINA TAVARES COSTA, matrícula SIAPE nº 310399, 

ocupante do cargo Enfermeiro-Área, código 701029, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 

Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 

238265, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído 

pela EC 70/2012, com paridade e proventos proporcionais correspondentes a 30/30 (trinta, trinta avos), 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 11% (onze por cento) e a VPNI, 

art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18513-2302 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 019 

 

PORTARIA Nº. 63.012 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.050421/2018-20,  

 

RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIO MESSIAS PADINHO, matrícula SIAPE nº 

310222, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 

47/05, código de vaga 238100, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 13% (treze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18528-9677 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 020 

 

 

PORTARIA Nº 63.013 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

Homologação de estágio  probatório de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer 

AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do 

Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim 

como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 

731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18676-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

  
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 1060987 23069.023135/2018-91  

  Eliane Martins de Souza Guimarães 17.09.2018 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 63.015 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078800/2018-84,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a SEBASTIÃO MACHADO DE SOUSA, matrícula SIAPE 

nº 308382, ocupante do cargo de Contramestre-Oficio, código 701423, Nível de Classificação C, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 237471, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço 

no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18505-2422 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 63.018 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010244/2018-49,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LUCIANE HERMIDA MUINOS LEAL, matrícula SIAPE 

nº 387667, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 

nº 47/05, código de vaga 239346, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo 

de serviço no percentual de 07% (sete por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18558-7252 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 
 

PORTARIA Nº. 63.019 de 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.009880/2018-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 62.730, de 08/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019, que concedeu 

aposentadoria à MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO, Siape 3083314, onde se lê: "MARIA 

TEREZA SOUTO DE ARAUJO", leia-se: "MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO", vigência a 

partir de 01/02/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18581-2449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 023 

 

PORTARIA Nº 63.024 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.050678/2018-81,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETH RUEB LACERDA DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE nº 304679, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234406, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei 

n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18516-5518 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.026 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042553/2018-88,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO LUIZ GOMES GONÇALVES, matrícula SIAPE 

nº 307682, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código 701226, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 236839, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei 

n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18532-606 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 024 

 

PORTARIA Nº. 63.027 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012461/2016-10,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a EDIVALDO SANTOS GOMES DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 946429, ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, código 701208, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 548272, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18534-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 025 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.028 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, 

Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria 

MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18669-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
  

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
PROMOÇÃO ( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova ( Lei . 12772/12 ) Efeitos 

    E Portaria MEC 554/13  Financeiros 
         

    Classe Denominação  Nível  

         
01 6310802 23069.0024897/17-24       

  Indio do Brasil Cardoso 2012 / 2014 B ASSITENTE  01 01.08.2016 

02 1578211 23069.085185/18-62       

  Ana Paula Barbosa Sobral 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 29.03.2018 

03 1715737 23069.001215/18-96       

  Alan Figueiredo de Arêdes 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 11.02.2018 

04 1379626 23069.006495/18-29       

  Débora El Jaick Andrade 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 13.08.2018 

05 1672367 23069.085047/18-83       

  Flavio Silva Machado 2015 / 2017 D ASSOCIADO  01 27.11.2017 

06 2808986 23069.011319/18-17       

  Humberto Marotta Ribeiro 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 13.08.2018 

07 1714828 23069.009289/17-90       

  Márcia Regina da Silva Ramos Carneiro 2015 / 2017 D ASSOCIADO  01 23.07.2017 

08 1794445 23069.0030840/18-45       

  Patrícia de Fátima Lopes de Andrade 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 06.07.2018 

09 1812701 23069.072602/18-15       

  Sebastian Ujevic Tonino 2016 / 2018 D ASSOCIADO  01 08.09.2018 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 026 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 63.030 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031265/2018-06,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO SETUBAL, matrícula SIAPE nº 308267, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos 

de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 

3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237365, com 

proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze 

por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18533-2198 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 63.031 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.002202/2018-34,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 306574, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235891, com proventos integrais, cumulativamente com 

o adicional por tempo de serviço no percentual de 23% (vinte e três por cento), com a VPNI, art. 62-A da 

Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18561-3934 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.actio 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO II                                                    PÁG. 027 

 

 
PORTARIA N.º 63.034 de 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042646/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 308481, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 237559, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei 

n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18560-1441 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 031 13/02/2019        SEÇÃO III                                                   PÁG. 028 

 

SEÇÃO III 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 

PROCESSO: Nº 23069.042414/2013-40 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 05 ao Termo de Cooperação nº. 0050.0092065.14.9  
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos. 
 
DATA:  07 de dezembro de 2018. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC e MÁRIO DUNCAM RANGEL, Gerente de Geoquímica do Centro 
de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – CENPES. 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


